1 / 2

令和７（２０２５）年度 ⼈間総合科学学術院⼈間総合科学研究群
デザイン学学位プログラム（博⼠前期課程）

海外居住者対象特別選抜⼊学試験について（お知らせ）

⼈間総合科学学術院⼈間総合科学研究群デザイン学学位プログラム（博⼠前期課程）では、令和 6（２０
２４）年度に実施する令和７（２０２５）年度⼊試から海外居住者対象特別選抜⼊学試験を、下記のとお
り実施する予定ですのでお知らせします。２０２４年４⽉下旬公表予定の募集要項において、正式変更
となります。必ず募集要項で確認願います。

【試験時期】

1-2 ⽉実施⼊試

【出願資格】

募集要項の出願資格詳細をご確認ください。

出願資格詳細 | 筑波⼤学⼤学院 募集要項

【出願要件】

以下の条件を両⽅満たす者。

・海外居住者（試験実施の⽉から 1 年以内に海外に居住していた者、海外に居住する⽇本⼈を含む）

・英語を母語とする者、または、英語を母語としない者で所定の外部英語試験のスコアがCEFRのC1
以上である者

【出願までの注意事項】

必ず事前に志望指導教員に連絡をとること。志望指導教員が 2 名いる場合は、全員に連絡すること。

【出願フォームに必要な情報】

・ 出願者の情報

・ 志望指導教員：出願時に志望指導教員の内諾を得ていること。

・ 研究計画書：⼊学後の研究計画（テーマや内容等）を⽇本語 2000 字程度、⼜は英語 800 語程度で
記述。あらかじめ、志望指導教員に⼊学後の研究計画（テーマや内容等）を相談してください。

https://www.ap-graduate.tsukuba.ac.jp/course/chs/taigei_first/qualification/

 2 / 2

【出願に必要な書類】

・ 卒業（⾒込）証明書

・ 学位取得証明書（外国の⼤学を卒業した者、⼤学改⾰⽀援・学位授与機構で出願資格を得る者）

・ 成績証明書

・ ポートフォリオ：過去の研究や作品制作等のこれまでの業績を 3 点以上まとめたもの。複数⼈が
チームで実施した業績に関しては、チームの概要とあなたの役割を明記すること。

・ ⾃作証明書及び同意書：ポートフォリオが⾃分の業績であることを学（校）⻑、学部（群）⻑⼜は
所属⻑等（指導教員も可）が証明し、虚偽の申告をした場合は合格が取り消させることに同意する
所定の書式を提出してください。

・ 志望理由書：本学位プログラムと指導教員を志望する理由を、⽇本語 1200 字程度、⼜は英語 600
語程度で記述してください。

・ 本⼈照会書類（推薦書 1通以上を含む）

・ 外部英語試験スコア票（出願者のうち、英語を⺟語としない者）※写しも可

・ 検定料収納証明書：検定料は、30,000円。

※ 上の書類に加えて、現在海外に居住していることを⽰す書類、試験実施の⽉から 1 年以内に海外に

居住していたことを⽰す書類（パスポートの⽇本の査証および⼊国記録、あるいは、⼾籍謄本、ま
たは、住⺠票等）の提出を求めることがある。

【試験科⽬】

・ 書類審査（100 点）

・ ⼝述試験（オンライン）（200 点）